
 
 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

 
 

RESOLUÇÃO CMDCA N.º 15/15-16 
(Dispõe sobre a aprovação do Edital do processo de escolha da representação da 
sociedade civil no CMDCA do município de Ubatuba). 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 
3770/14, nos termos do Regimento Interno deste conselho, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o Edital de abertura do processo de escolha da representação da sociedade 
civil no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do biênio 
2016/2018, apresentado pela Comissão Eleitoral, criada pela Resolução CMDCA N.º 14/15-16 

Art. 2º A Comissão Eleitoral decide pelos seguintes procedimentos: 

I- DAS INSCRIÇÕES 

a) Poderão participar as entidades não governamentais, com registro atualizado no 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA; 

b) Os representantes das entidades não governamentais deverão se inscrever no 
expediente do CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social, na 
Rua Maranhão, nº 279 - Centro - Ubatuba (SP), das 09 às 16h, por meio de 
requerimento solicitando inscrição do seu representante dirigido ao Presidente do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. 

 
II-  DAS ETAPAS E PROCEDIMENTOS 

Item Etapa Cronograma 

01 Constituição da Comissão Eleitoral do CMDCA (Resolução 
CMDCA n.º 14/15-16) 

06/0716 

02 Publicação da Resolução CMDCA n.º 14/15-16 e da 
Resolução CMDCA n.º 14/15-16 de abertura do Edital de 
convocação da Assembleia Geral da sociedade civil 

27/07/16 

03 Período de inscrição 27/07 a 05/08/16 

04 Análise das inscrições 08/08/16 

05 Publicação das entidades deferidas e indeferidas 09/08/16 

06 Interposição de recursos das entidades indeferidas 10 e 11/08/16 

07 Análise dos recursos pela Comissão Eleitoral 12/08/16 

08 Publicação das entidades deferidas (No caso de 
interposição de recursos) 

15/08/16 

09 Assembleia de eleição e proclamação do resultado dos 
membros eleitos da sociedade civil e posse dos 
conselheiros do CMDCA para gestão 2016-2018 

19/08/16 

 
  

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 20 de Julho de 2016. 
 

 
Rodrigo Silva Lemos  José Márcio de Souza Candido 

Presidente    Secretário 


